
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072100051

51

Nº 135, segunda-feira, 21 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
PORTARIA COGEP/SUDECO Nº 120, DE 18 DE JULHO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo Decreto
nº 11.057, de 29 abril de 2022, juntamente com o art. 9, da Portaria MIDR nº 1.184,
de 15 de abril de 2024, e o constante no processo n° 59800.001668/2024-87,
resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor MICHEL MOURA FRANCISCO, matrícula Siape n°
1414759, do Cargo Comissionado Executivo de Assessor Técnico, código CCE 2.10, da
Diretoria de Planejamento e Avaliação desta Superintendência, a contar de 16 de julho
de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA DE SOUSA BARROS

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP N° 863, DE 17 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
substituta, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso XIII, da Portaria MJSP nº
665, de 24 de junho de 2024, e tendo em vista o Decreto nº 12.122, de 30 de julho de
2024, a Portaria MGI nº 6.719, de 13 de setembro de 2024, e a Portaria MJSP nº 863, de
28 de maio de 2025, e o que consta no Processo Administrativo nº 08001.002143/2025-14,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores, como representantes titulares e suplentes, para
comporem o Comitê Gestor do Programa MJSP sem Assédio e sem Discriminação, no
âmbito do Ministério da Justiça e Segurança Pública, das seguintes unidades:

I - Gabinete do Ministro:
titular: VITOR MONTEIRO, matrícula Siape nº 1116240; e
suplente: FÁBIO GOMES DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1338084.
II - Secretaria-Executiva, que o presidirá:
titular: MÁRCIO DE FREITAS MOZINI, matrícula Siape nº 1796673; e
suplente: IRENILDA FERREIRA CARDOSO, matrícula Siape nº 6161057.
III - Corregedoria-Geral:
titular: ANA HELENA DE OLIVEIRA PESSOA, matrícula Siape nº 1559542; e
suplente: THAÍS SANTOS DORNELES REBOUÇAS, matrícula Siape nº 1009893.
IV - Assessoria Especial de Controle Interno:
titular: ADENÍSIO ÁLVARO OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula Siape nº 1536907; e
suplente: MARGARETH ANDRADE DOS SANTOS, matrícula Siape nº 2121434.
V - Ouvidoria-Geral:
titular: KÁTIA DE QUEIROZ DOMINGUES BARONI, matrícula Siape nº 1698775;

e
suplente: LUCIANE FARIA GONÇALVES, matrícula Siape nº 1952709.
VI - Assessoria Especial de Assuntos Internacionais:
titular: JULIANA AMORIM DE SOUZA NOGUEIRA, matrícula Siape nº 1796289;

e
suplente: JOÃO ERNESTO CHRISTÓFOLO, matrícula Siape nº 1459534.
VII - Assessoria de Participação Social e Diversidade:
titular: ADRIANA MARQUES, matrícula Siape nº 1938029; e
suplente: ANGÉLICA PEREIRA SCHULZ, matrícula Siape nº 3388940.
VIII - Comissão de Ética:
titular: RAFAEL RAEFF ROCHA, matrícula Siape nº 3068734; e
suplente: DANIELA MARTINS COSTA, matrícula Siape nº 3156367.
IX - Consultoria Jurídica:
titular: NEIDE OLIVEIRA SILVA, matrícula Siape nº 0751704; e
suplente: HUGO TEIXEIRA MONTEZUMA SALES, matrícula Siape nº 2071850.
X - Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos:
titular: FRANCISCO FERREIRA, matrícula Siape nº 3323355; e
suplente: THAINÁ CARVALHO COSTA XAVIER, matrícula Siape nº 2003669.
XI - Secretaria Nacional do Consumidor:
titular: SILVANA MARIA AMARAL SILVEIRA, matrícula Siape nº 0528284; e
suplente: JUREMA DA SILVA, matrícula Siape nº 1825097.
XII - Secretaria Nacional de Justiça:
titular: LÍGIA MARIA DUARTE PEREIRA, matrícula Siape nº 3155114; e
suplente: SILVIA CRISTINA TAVARES DA SILVA, matrícula Siape nº 3825282.
XIII - Secretaria Nacional de Segurança Pública:
titular: CRISTINA MOSQUETTA DE MORAIS, matrícula Siape nº 1217444; e
suplente: CAMILLA RODRIGUES MARQUES, matrícula Siape nº 1902118.
XIV - Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos:
titular: ALEXANDRE TAVARES CARVALHO, matrícula Siape nº 2543797; e
suplente: MARIA CECÍLIA DA SILVA LIMA, matrícula Siape nº 2360988.
XV - Secretaria Nacional de Políticas Penais:
titular: ANE CRISTINE DA SILVA, matrícula Siape nº 3122515; e
suplente: GUILHERME MARQUES CAMELO, matrícula Siape nº 3130417.
XVI - Secretaria de Acesso à Justiça:
titular: MAÍSA ALVES GOMES SAMPAIO, matrícula Siape nº 3442551; e
suplente: PEDRO HENRIQUE DE MORAES CÍCERO, matrícula Siape nº 2914233.
XVII - Secretaria de Direitos Digitais:
titular: INGRID HRUSA COUTINHO DA SILVA, matrícula Siape nº 1155778; e
suplente: EDIANE DE ASSIS BASTOS, matrícula Siape nº 3039755.
XVIII - Polícia Federal:
titular: CASSANDRA FERREIRA ALVES PARAZI, matrícula Siape nº 1364363; e
suplente: SANDRA MARISA CEGIELKA, matrícula Siape nº 1437445.
XIX - Polícia Rodoviária Federal:
titular: BRUNA GAMA BACELAR CUCHEREAVE, matrícula Siape nº 2323770; e
suplente: NADJA MARYELLY DE OLIVEIRA GOMES, matrícula Siape nº 1892453.
XX - Autoridade Nacional de Proteção de Dados:
titular: MARIANE CORTAT CAMPOS MELO, matrícula Siape nº 3411351; e
suplente: MARIA GORETI DA SILVA, matrícula Siape nº 1581150.
XXI - Conselho Administrativo de Defesa Econômica:
titular: ROXELI LALLA ROSA, matrícula Siape nº 1130696; e
suplente: MIRLANE KLIMACH GUIMARÃES, matrícula Siape nº 1479306.
Art. 2º A Secretaria-Executiva da Comissão de Ética do Ministério da Justiça e

Segurança Pública atuará como Secretaria-Executiva do Comitê Gestor do Programa MJSP
sem Assédio e sem Discriminação.

Art. 3º A participação dos representantes no Comitê Gestor do Programa MJSP
sem Assédio e sem Discriminação será considerada prestação de serviço público relevante,
não remunerada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANGELITA DA ROSA

PORTARIAS DE PESSOAL SE/MJSP DE 17 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA substituta, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXVIII do
art. 1º da Portaria MJSP nº 665, de 24 de junho de 2024, e tendo em vista o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto
nº 10.835, de 14 de outubro de 2021; no art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de março de
1995; e na Lei nº 14.875, de 31 de maio de 2024, e nas demais informações que
constam do Processo nº 08084.003918/2025-04, resolve:

Nº 858 - Art. 1º Disponibilizar a requisição de JESSICA LEAL E SILVA MACEDO, matrícula
Siape nº 2355559, servidora do Quadro de Pessoal desta Pasta, para exercício na
Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou pelo salário é do órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deve se apresentar imediatamente ao órgão

requisitante.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA substituta, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXVIII do
art. 1º da Portaria MJSP nº 665, de 24 de junho de 2024, e tendo em vista o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto
nº 10.835, de 14 de outubro de 2021; na Lei nº 10.682, de 28 de maio de 2003; e
nas demais informações que constam do Processo nº 08001.001784/2025-51,
resolve:

Nº 859 - Art. 1º Ceder o servidor ALEXANDRE RIOS GURGEL NOGUEIRA, matrícula Siape
nº 1541909, Escrivão de Polícia Federal do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, para
exercício no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não
se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANGELITA DA ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP N° 860, DE 17 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA substituta, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MJSP
nº 665, de 24 de junho de 2024, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Alterar a Portaria de Pessoal SE/MJSP nº 639, de 03 de junho de 2025,
publicada no Diário Oficial da União nº 104, de 4 de junho de 2025, Seção 2, página
45, referente ao afastamento do País dos servidores ARNALDO JOSÉ ALVES SILVEIRA e
RODRIGO DE BRITO CARNEVALE, para fazer constar que a viagem ocorreu no período
de 24 a 28 de junho de 2025, inclusive trânsito, mantidas as demais condições
(Processo nº 08099.004923/2025-67).

ANGELITA DA ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP N° 861, DE 17 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
substituta, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 3º, inciso I, da Portaria
nº 665, de 24 de junho de 2024, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Designar a Delegada de Polícia Federal TATIANA DE BARROS BONAPARTE
TEIXEIRA para exercer a função de Assessor Técnico Especializado da Diretoria de Gestão de
Pessoas da Polícia Federal, código FCE 4.10, ficando dispensada da que atualmente ocupa.

ANGELITA DA ROSA

PORTARIAS DE PESSOAL SE/MJSP DE 18 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso XI do art. 1º da Portaria nº 1.411, de 25 de novembro de
2021, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 865 - Designar LILIAN PAULINO DA SILVA NEGREIROS para exercer a função de
Assessor Técnico Especializado da Divisão de Planejamento, Informação e Inovação
Institucional da Coordenação-Geral de Gestão Estratégica e Inovação Institucional da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria-Executiva, código FCE
4.06.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência subdelegada
pelo inciso VII do art. 1º da Portaria nº 1.411, de 25 de novembro de 2021, da
Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 866 - Designar GLÉCIA DE JESUS TOLENTINO E SILVA para exercer o encargo de
substituta eventual da função de Coordenador-Geral de Classificação e Movimentação
de Presos da Diretoria do Sistema Penitenciário Federal da Secretaria Nacional de
Políticas Penais, código FCE 1.13, no período de 21 a 29 de julho de 2025, em virtude
de ausência do titular e do substituto.

ANGELITA DA ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP Nº 867, DE 18 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA substituta, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso
XXVIII, da Portaria MJSP nº 665, de 24 de junho de 2024, e tendo em vista o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto
nº 10.835, de 14 de outubro de 2021; e nas demais informações que constam do
Processo nº 08084.003529/2025-71, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor ALMERINDO MOTTA ANDERSEN TRINDADE,
matrícula Siape nº 1819626, Analista Técnico-Administrativo, para exercício na
Controladoria-Geral da União - CGU.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não
se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANGELITA DA ROSA

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DGP/PF DE 16 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado
pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de 17/10/2018, e
tendo em vista o que consta do processo nº 08350.018380/2025-37, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-21T02:01:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




